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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na netradičně zbarvené odrůdy pšenice, zejména pak na

možnosti využití, srovnání nutričních hodnot a působení na lidské zdraví s běžnou pšenicí a

parametry používané k hodnocení pšeničného zrna. Dalším krokem je stanovení základních

parametrů, tedy vlhkosti, čísla poklesu, sedimentačního index Zelenyho testem a obsah

mokrého lepku, u odrůdy pšenice s modrým aleuronem nazvaném AF Oxana a stanovené

hodnoty porovnat s požadavky na pšenici běžnou.

Klíčová slova: barevné odrůdy pšenice, pekařská jakost, fenolické sloučeniny, antokyany

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on unconventionally colored varietes of wheat, especially on use

of colored wheat, compare of nutrients and health effects with common wheat and

parameters used to evaluation of wheat grain. Next step was to determinate basic parameters,

like humidity, falling number, sedimentation index by Zeleny’s test and content of wet

gluten, for variety of wheat with blue aleuron AF Oxana and compare obtained values with

requirements for common wheat.
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ÚVOD

Pšenice jako taková patří k nejstarším kulturním plodinám. Její význam

v potravinářství je znám již dlouhou dobu a dnes se řadí k vůbec nejdůležitějším

potravinovým zdrojům, kdy představuje zdroj potravy pro velkou část populace po celém

světě. Z ekonomického hlediska je pro nás nejznámější a nejdůležitější pšenice setá

(Triticum aestivum).

Postupnou selekcí a šlechtěním do dnes vznikly odrůdy, které jsou výnosnější, mají

lepší vlastnosti zrna a jsou mnohem odolnější vůči chorobám či vnějšímu prostředí.

S postupem času se však více a více vyhledávají nutričně hodnotnější potraviny, k čemuž

právě můžou posloužit různě barevné odrůdy pšenice.

Barevným odrůdám se dříve nedostalo tolik pozornosti, v dnešní době se však zájem

o tyto odrůdy rapidně zvedl, a to díky vyššímu obsahu fenolických látek, zejména antokyanů,

a pigmentů, které v organismu slouží jako antioxidanty a pozitivně tak ovlivňují lidské

zdraví. Právě pravidelná konzumace pečiva s vyšší antioxidační aktivitou by mohla vést ke

snížení výskytu civilizačních chorob, kterými jsou např. cukrovka, kardiovaskulární choroby

či rakovina.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŠENICE OBECNĚ

Pšenice je vůbec jednou z nejstarších plodin pěstovaných pro lidskou výživu. Dle

historických nálezů se datuje její pěstování před více jak 12 tisíci lety. Jelikož se jedná o

velmi nenáročnou plodinu, je její výskyt takřka celosvětový. Jak se její postup jednotlivými

oblastmi rozšiřoval, přizpůsobovala své vlastnosti daným podmínkám. To je důvod, proč

dnes existuje celá řada druhů a odrůd. Taktéž s postupem vědy a techniky se začala pšenice

šlechtit a vznikaly tak nové typy. Existuje několik způsobů, jak pšenici klasifikovat na

jednotlivé druhy [1], [2].

Pšenici můžeme obecně dělit na jarní a ozimou. Pšenice jarní se seje na jaře a sklízí se

ten samý rok, zatímco pšenice ozimá má delší vegetační dobu, seje se na podzim a sklízí se

následující rok v létě [1], [2].

Další možnost dělení pšenice je dle zbarvení obalových vrstev. Dělíme je na červenou

a bílou. Bílá pšenice má vyšší aktivitu amylolytických enzymů, je tedy náchylnější

k předsklizňovému porůstání. Z tohoto důvodu se v ČR v podstatě nepěstuje. Většina

pšenice, která je pěstována u nás je právě pšenice červená. Existují však i druhy pšenice

s netradičním zbarvením obilky, jako je černá, purpurová, žlutá či modrá. Tyto druhy se

projevují odlišným obsahem látek, např. barevných pigmentů a fenolických látek, zejména

pak antokyanů, a má tak své specifické vlastnosti [1], [2].

1.1 Druhy pšenice

Pšenice obecně spadá do čeledi lipnicovitých (Poaceae). Vůbec nejrozšířenějším

pěstovaným druhem je pšenice setá (Triticum aestivum). Mezi další nejznámější druhy patří

pšenice tvrdá (Triticum durum) a pšenice špalda (Triticum spelta). Dále však samozřejmě

existuje celá řada botanických druhů pšenice, ty však nejsou tak komerčně využívány v tak

velkém měřítku [3].

1.2 Anatomická stavba obilky

Květenstvím pšenice je klas. Plodem v klasu je obilka. Obilka je suchým

jednosemenným plodem, zpravidla oválného tvaru. Na jedné straně obilky se nachází

zárodek, na druhém konci pak vlásky. Od shora obilky je vedena rýha k dolní straně. Jedná

se o bezpluchý, neboli nahý plod [1], [3].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Obilka je složena ze tří základních částí, těmi jsou obalové vrstvy, endosperm a

zárodek. Největší část tvoří endosperm, který tvoří přibližně 85 % hmotnosti celé obilky,

zárodek tvoří asi 2 % a obalové vrstvy pak zbylých asi 13 %. Zastoupení jednotlivých částí

je však dáno nejen botanickým druhem či odrůdou pšenice, ale i například díky podmínkám,

ve kterých byla pšenice pěstována [1].

1.3 Chemické složení

Zastoupení jednotlivých složek je definováno pro pšenici setou (Triticum aestivum).

Právě pšenice setá je pro nás nejdůležitější z hlediska netradičně zabarveného zrna.

1.3.1 Sacharidy

V obilném zrnu se nachází přibližně 65 % sacharidů, tvoří tedy největší podíl obilky.

Z uvedených 65 % jsou pouhá asi 2-3 % tvořena jednoduchými cukry, zbytek je tvořen

škrobem. V obilce se nachází ve formě škrobových granulí a slouží jako zásobní

polysacharid. Dělíme jej na 2 frakce, na amylózu a amylopektin, kde přibližně 25 % je

tvořeno amylózou a zbylých 75 % amylopektinem. Škrob jako takový je ve vodě

nerozpustný, adsorbuje však omezeně vodu, což vede ke zvětšení objemu [1], [4].

1.3.2 Bílkoviny

Obilka pšenice seté pěstovaná v našich podmínkách zpravidla obsahuje 8-15 %

bílkovin. Z hlediska technologického a nutričního se jedná o nejdůležitější složku obilky.

Podle Osbornova klasického dělení dle rozpustnosti dělíme bílkoviny pšenice do čtyř

základních frakcí: albuminy, globuliny, prolaminy a gluteliny [1], [2].

Albuminy tvoří přibližně 5 % z celkového obsahu bílkovin pšenice. Jedná se o

bílkovinu rozpustnou ve vodě. Globuliny tvoří asi 6-10 % z celkového obsahu bílkovin.

Jedná se o bílkovinu rozpustnou v solných roztocích. Obě uvedené bílkoviny však nemají

velký vliv na pekárenskou kvalitu zrna [1], [2].

Prolaminy, taktéž zvané jako gliadiny, tvoří až polovinu z celkového obsahu bílkovin

a jsou rozpustné v roztocích alkoholu. Ovlivňují viskozitu a tažnost lepku, což následně

ovlivňuje i vlastnosti těsta [1], [2].

Gluteliny, také označovány jako gluteniny, tvoří zbylých 30-40 % z celkového obsahu

bílkovin a jsou rozpustné v roztocích kyselin či zásad. Jedná se o nejdůležitější bílkovinu
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pšeničného zrna. Právě gluteliny mají největší vliv na pekárenskou kvalitu zrna, ovlivňují

totiž pružnost, pevnost a bobtnavost těsta [1], [2].

1.3.3 Lipidy

V obilce pšenice se nachází velmi malé množství lipidů, z toho asi 40 % z celkového

obsahu lipidů v obilce se nachází v klíčku. Hojně jsou též zastoupeny v obalových vrstvách.

V endospermu se naopak nachází velmi malé množství tuků, mají však velký význam

z pohledu technologického, kdy při nesprávném skladování zrna může oxidovat a měnit tak

vlastnosti zrna [1].

1.3.4 Vitaminy

Vzhledem k nízkému obsahu tuku obsahuje pšeničné zrno velmi malé množství

vitaminů rozpustných v tucích, tedy vitaminů A, D, E, K a velký podíl z uvedených vitaminů

se nachází v klíčku. Na druhou stranu je pšeničné zrno dobrým zdrojem vitaminů B,

především pak vitaminů B1 a B2. Ty se zase hojně nacházejí v obalových vrstvách [1], [5].

1.3.5 Minerální látky


[…]


dostupnou.

9.1 Vlastní stanovení základních parametrů

Kvalita pšeničné mouky je dána celou řadou vlastností a parametrů. Ty vypovídají o

následné možnosti využití či zpracování dané mouky. Mezi základní parametry řadíme

vlhkost, číslo poklesu, obsah mokrého lepku a sedimentační index, tedy parametry měřené

v této práci a uvedené viz. Tabulka 1. Mezi další stanovované vlastnosti mouky patří např.

chování těsta při hnětení, záhřevu či kynutí.

Tabulka 2 Vlastní stanovené hodnoty základních parametrů

Odrůda Granulace
Vlhkost

[%±SD]

Číslo poklesu

[s±SD]

Obsah mokrého

lepku [%±SD]

Sedimentační

index [ml±SD]

AF Oxana

hladká 10,73±0,02 590±10 41,2±0,5 22±0

polohrubá 10,60±0,07 603±2 38,0±0,9 12±0

hrubá 10,75±0,05 489±5 36,2±0,5 14±0

Vlhkost jednotlivě granulovaných mouk se pohybuje v rozmezí 10,6 až 10,75 %. Dle

vyhlášky č. 18/2020 Sb. může být vlhkost mouk ze všech druhů obilovin maximálně 14 %

[17]. Legislativní kritérium pro vlhkost je tedy splněno pro všechny 3 zkoušené vzorky.

Nízké hodnoty vlhkosti i malý rozptyl vlhkostí mezi jednotlivými vzorky značí o správných

skladovacích podmínkách analyzovaných vzorků.

Mouka s pekárenským využitím musí mít číslo poklesu nejméně 220 s dle normy ČSN

46 1100-2. Minimální požadavek na číslo poklesu je tedy splněn, naopak hodnoty čísla

poklesu jsou pro pekárenské využití až příliš vysoké. Takto vysoké hodnoty značí nízkou

aktivitu α-amylasy, což může vést k tvorbě suchého těsta a malé objemové výtěžnosti

pečiva. Pro pekárenské využití je tedy mouka nevhodná, hodnota čísla poklesu by se však

dala snížit přídavkem amylolytických enzymů. Dle VÚKROM se u odrůdy AF Oxana

pohybuje číslo poklesu pro šrot kolem 305 s. Dle našich výsledků má hrubá mouka číslo
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poklesu podstatně vyšší než šrot, ale podstatně nižší než mouka polohrubá a hladká. Na první

pohled by se tedy dalo říci, že s rostoucí granulací šrot – hrubá mouka – polohrubá mouka

roste i číslo poklesu. Hodnoty pro mouku hladkou už však tak průkazné nejsou [11], [21].

Sedimentační index by dle normy ČSN 46 1100-2 pro pekárenskou pšeničnou mouku

měl být nejméně 30 ml. V tomto případě ani jeden ze vzorků nesplňuje normu. Dle nařízení

komise (EU) č. 1271/2009 se pšenice se sedimentačním indexem 22-30 ml může považovat

za pšenici řádnou s uspokojivou obchodní jakostí, pokud je těsto z této pšenice posouzeno

jako nelepivé a strojově zpracovatelné. Mouka hladká by tedy ještě mohla být posouzena dle

výsledků těchto analýz. Tyto testy však v této práci prováděny nebyly, nelze to tedy určit

s přesností. Dle výsledků VÚKROM se u odrůdy AF Oxana pohyboval sedimentační index

kolem 63 ml. V porovnání s našimi výsledky se tedy hodnoty odlišují obrovským rozdílem,

který ani osobně nedokážu vysvětlit [11], [36].

Požadavek na obsah mokrého lepku býval nejméně 25 %. V tomto směru všechny 3

vzorky splňují kritérium. Dle našich výsledků lze určit, že s rostoucí granulací stoupá i obsah

mokrého lepku. Dnes se však v normě neudává požadavek na obsah mokrého lepku, tento

parametr byl nahrazen obsahem dusíkatých látek v sušině.
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ZÁVĚR

Barevné odrůdy pšenice prokazatelně obsahují více zdraví prospěšných látek než

běžné odrůdy pšenice. Ať už se jedná o vyšší obsah karotenoidů, fenolických kyselin nebo

antokyanů, vždy barevné odrůdy vykazují vyšší antioxidační účinek. Rozšířením pěstování

takových barevných odrůd a následné využití v potravinářství ve větším měřítku by mohlo

mít za následek snížení výskytu civilizačních chorob, od diabetu, přes kardiovaskulární

onemocnění až po rakovinu. Než se však budeme moci běžně setkat s takovými výrobky,

tak nás čeká ještě dlouhá cesta. Otázkou také zůstává, zda netradiční zbarvení potravin

nebude vzbuzovat nedůvěru v lidech. V tomto ohledu tedy bude důležitá informovanost

veřejnosti.

Dle dostupných zdrojů velká část barevných odrůd vykazuje vhodné parametry pro

pekárenské využití. Z našeho výzkumu vyplývá, že u některých základních parametrů pro

vzorky mouk z pšenice s modrým aleuronem AF Oxana tomu tak být nemusí. Vzorky

nesplňovaly požadavek na minimální hodnotu sedimentačního indexu. Minimální

požadavek na číslo poklesu sice splňoval, nicméně hodnota byla až příliš vysoká, takže by

se vzorek v tomto směru musel upravit. Vzorky splňovaly požadavek na maximální vlhkost

a na minimální obsah mokrého lepku. Výrobky z takové mouky by tedy pravděpodobně

nedosahovaly tak vysoké pekařské jakosti, nicméně by se stále jednalo o výrobky s vyšší

nutriční hodnotou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

VÚKROM Zemědělský výzkumný ústav Kroměříž

LDL Low density lipoprotein

HTZ Hmotnost tisíce zrn

NL N-látky; dusíkaté látky
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