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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou, která vychází ze současných trendů
uplatňování netradičních surovin k výrobě funkčních potravin. Do této oblasti bezesporu patří i
možnosti využití barevných pšenic, lépe pšenic s barevným perikarpem a aleuronem. V úvodu je
možné konstatovat, že se student zhostil svého úkolu poměrně dobře. Nevyhnul se ale některým
nedostatkům a chybám, které bývají u prací tohoto typu poměrně frekventované. Abstrakt práce
je zbytečně skromný a neuvádí žádný výsledek z prováděného experimentu. Úvod je příliš stručný,
nástin dané problematiky mohl být šířeji rozprostřen, tak aby si čtenář uvědomil, že se jedná o
problematiku rozsáhlou a významnou. V úvodních obecnějších kapitolách by stálo za to čerpat
z více literárních pramenů. Další kapitoly jsou již zajímavé a dá se říci, že jsou dostatečně
literaturou saturovány.
Celkový dojem trošku kazí některé kostrbaté formulace jako např. na str. 18 nahoře: Kvalita zrna je
vyjadřována jako jeho skutečné parametry daného zrna…. V práci se vyskytuje také několik
překlepů a ne vždy jsou zcela správně uvedeny citace autorů v textu. Chyb ale není mnoho a dá se
říct, že výrazněji nesnižují kvalitu předkládané práce.
V části Materiál a metodika by měla být uvedena subkapitola „Hodnocení dosažených výsledků“.
Závěr by mohl být delší, tak aby z něj více vyzněl význam předkládané problematiky pro
potravinářství a výživu člověka.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Co limituje uplatnění pšenic s barevným perikarpem v pekárenství a těstárenství? Dalo by
se to nějak řešit?

2) Odrůda Škorpion, jak je v textu uvedeno, se vyznačuje nízkou objemovou hmotností. Jako
příčinu autoři uvádí, že zrno často zasychá. Může zde hrát roli i něco jiného, třeba tvar
zrna?

V Brně dne 26. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce